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Wpływ rodziny i szkoły na postawy społeczno 
-  moralne uczniów szkoły podstawowej

Wychowanie to zamierzone i świadome działanie , którego celem jest wszech
stronny rozwój osobowości i przygotowanie człowieka do życia w społeczeń
stwie. Wychowanie to całokształt zjawisk związanych z oddziaływaniem śro
dowiska społecznego i psychicznego na człowieka w celu kształtowania jego 
osobowości. W Okoń określa wychowanie jako: „świadomie organizowaną dzia
łalność społeczną opartą na stosunku wychowawczym między wychowankiem 
a wychowawcą , której celem jest wywołanie zamierzonych zmian w osobo
wości wychowanka. Zmiany te obejmują zarówno stronę poznawczą - instru- 
mentalnązwiązaną z poznaniem rzeczywistości i umiejętność oddziaływania 
na nią jak i stronę emocjonalno -  motywacyjną, która polega na kształtowaniu 
stosunku człowieka do świata i ludzi, jego przekonań i postaw , układu wartości 
i celu życia ” 1

W procesie wychowawczym pierwszym i najważniejszym środowiskiem 
oddziałującym na dziecko jest rodzina. J. Raczkowska stwierdza, że „dobra ro
dzina stanowi zdecydowanie najcenniejsze środowisko człowieka, korzystnie 
kształtuje warunki jego rozwoju”.2

Rodzinę jako określone środowisko wychowawcze kształtuje przede wszy
stkim rodzina.

E. Sujak wyróżnia trzy główne rodzaje nastawienia :
1. ukierunkowanie na „bycie szczęśliwym ” i uszczęśliwianie wszystkich 

członków rodziny,
2. społeczne , eksponujące przede wszystkim obowiązki związane z wypeł

nieniem ekonomicznych , opiekuńczo -  wychowawczych i innych funkcji 
rodziny jako podstawowej komórki .

3. rozwojowe , wyrażające się w uznaniu małżeństwa i rodziny na środowisko 
najkorzystniejsze dla rozwoju osobowości najbliższych oraz ich indywi
dualnego doskonalenia się i spełniania w rodzinnej wspólnocie.3

1 W. Okoń. Nowy słownik pedagogiczny, Warszawa 1996, s. 319
2 J. Raczkowska, Na tropach rodzicielskich niepowodzeń \, Warszawa 1988, s. 18
i H. Sujak, Rozważanie o ludzkim rozwoju, Lublin 2006; Żyć lepiej, Warszawa 2002
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Charakter rodzicielskich nastawień i związana z nimi jakość więzi wewnątrz- 
rodzinnych określają sposób organizacji życia rodziny oraz stawiania wzajem
nych wymagań . Powstają w ten sposób określone wzory , wywierające wpływ 
na kształtującą się osobowość dziecka .

Działa tu tzw. Mechanizm utożsamiania się z bliskimi. Mechanizm ten sprawia, 
że dziecko przejmować może od rodziców i innych dorosłych zarówno wzory 
zachowań pozytywnych ( np.: rzetelność, uczciwość, pracowitość, tolerancje, 
życzliwość wobec ludzi, opiekuńczość itp.) , jak też negatywnych (np.: zarozu
miałość, snobizm, egoizm , skłonność do agresji itp.).

Ich wpływ jest tym większy, im dziecko jest silniej związane emocjonalnie 
z rodzicami. Tendencja ta utożsamiania się z bliskimi sprawia , że rodzina stawiać 
się może dla dziecka ważną grupą odniesienia, czyli grupą, z którą jest ono mo
cno związane, której opinie, oceny i normy zachowań uznane za ważniejsze . 
Liczne badania potwierdzają duży wpływ rodziny na charakter , postawy, poglą
dy i zachowania dzieci. Wychowawcza wartość rodziny zależy w dużym stopniu 
od świadomych dążeń rodziców do właściwego jej kształtowania oraz od ich 
umiejętności zachowania dzieci do pożądanych zachowań i działań, tworzenia 
sytuacji sprzyjających ich podejmowaniu, właściwej oceny i kontroli poczynań 
oraz stymulowania do coraz większej samodzielności.

Rodzina jest środowiskiem, które oddziaływuje na jednostkę najdłużej, niekie
dy przez całe życie. Zdaniem M. Przetacznikowej, wpływ wychowawczy rodziny 
najsilniejszy jest w okresie dzieciństwa , gdy jednostka jeszcze nie podlega lub 
podlega w ograniczonej mierze oddziaływaniu innych instytucji.4 Cała aktywność 
i działalność rodziny, której podmiotem jest dziecko, ma na celu właściwe przy
gotowanie go do udziału w życiu społeczeństwa poprzez przyjmowanie przez 
dziecko określonych zadań i obowiązków wykraczających poza jego osobiste 
potrzeby i interesy, współdziałanie w grupie, pełnienie ról społecznych.5

Wśród czynników wewnętrznych , które na nią wpływają A. Gaberle wymie
nia:
1. ukształtowanie ról społecznych w rodzinie,
2. styl wychowania i klimat uczuciowy,
3. osobowość członków rodziny,
4. wzory zachowania w rodzinie.6

Z funkcjonowaniem rodziny jako grupy społecznej związane są nierozerwalne 
role i pozycje społeczne rodziców. Kolejnym czynnikiem życia rodzinnego 
decydującym o podatności dzieci na oddziaływania wychowawcze jest auto

'' M. Przełącznikową, Psychologia wychowawcza, Warszawa 1994, s. 434
5 Tamże s. 442
6 Λ. Gaberle, Patologia społeczna. Warszawa 1993, s. 125
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rytet rodziców korespondujący z ich rolą społeczną: żywicieli, opiekunów, wy
chowawców oraz osób gwarantujących dzieciom poczucie bezpieczeństwa.

Cała rodzina jest ważna dla rozwoju osobowości dziecka i zasadniczo stymulu
je  jego rozwój intelektualny , przygotowuje dziecko do pełnienia określonych ról 
społecznych ,a podstawowym warunkiem jego pełnego psychicznego rozwoju 
jest „miłość otoczenia , akceptacja rodziców i zawartość rodziny”.7 W rodzinie 
dziecko poddawane jest wielostronnemu oddziaływaniu, gdyż kieruje ona pro
cesem poznania zjawisk i faktów, czy rozumienia norm i ich wartościowania. 
Przyjmowanie wartości, norm i postaw dokonuje się w okresie wczesnego 
dzieciństwa przez naśladowanie rodziców i domowników. Dziecko naśladuje 
zachowanie się osoby, z którą jest emocjonalnie związane, przyjmuje jej styl by
cia, sposób wartościowania i zachowania .

Postawy rodzicielskie w dużym stopniu decydują o stylu wychowania oraz
o doborze metod wychowawczych. Stosowane są style wychowania: demokra
tyczne, autokrytyczne i liberalne.

Istotą najbardziej korzystnego dla rozwoju osobowości dziecka, stylu de
mokratycznego, jest pełnoprawny współudział jednostki w życiu rodziny. Do
mownicy razem omawiają sprawy codzienne, planują i organizują czas wolny, 
podejmują wspólnie istotne dla rodziny decyzje.

Dziecko uczy się liczyć ze zdaniem innych, z ich interesami. Kształtuje to 
podstawy prospołeczne.8 Więź emocjonalna w rodzinie „demokratycznej” oparta 
jest na wzajemnym zaufaniu , sympatii i życzliwości. Demokratycznemu stylowi 
wychowania pedagodzy przeciwstawiają styl autokrytyczny. Cechuje go surowy 
nadzór, ostre środki represji i stawianie wymagań, przekraczających nieraz mo
żliwości dziecka.

Rodzice wydają rozkazy i pouczają, jak mają się zachować w określonych sy
tuacjach. Nieco łagodniejszy wariant tego stylu opiera się na ujawnianej dziecku 
życzliwości, połączonej jednak z przekonaniem o konieczności kierowania dzie
ckiem i stałej jego kontroli. l>

We współczesnych rodzinach często obserwowanym stylem wychowania jest 
styl liberalny. Ingerowanie rodziców w sprawy dziecka ma miejsce od przypadku 
do przypadku. Rodzice zakładają, iż dziecku należy pozostawić całkowitą swo
bodę, zaspokajając wyłącznic potrzeby materialne, a jego potrzeby uczuciowe
-  wtedy, gdy samo tego zażąda .

Interwencja w zachowanie się dziecka następuje tylko w sytuacjach drastyczne
go naruszenia norm społecznych. W związku z tym, że wpajanie norm i zasad

7 J. Rembowski, Rodzina a dziecko, (red)., M. Ziemska, Warszawa 1979, s. 103
* M. Przełącznikowa, Psychologia wychowawcza, Warszawa 1994, s. 447
v Tamże.,., s. 446
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moralnych w tym systemie wychowawczym zaczyna się późno , opóźniony jest 
także proces resocjalizacji.

We wszystkich systemach wychowawczych istotnym składnikiem są stosowa
ne wobec dziecka kary i nagrody.10

Obok rodziny uzupełniającej osobowość dziecka jest również szkoła. Jest następną 
po środowisku domowym społecznością, z którą się ono styka i pierwszą, która 
zapoznaje je  z pracą, odpowiedzialnością, wprowadzając w rzeczowe stosunki 
między ludźmi. „Szkoła ma za zadanie przygotować dziecko do tego, by stało 
się człowiekiem dorosłym, zdolnym do uczestnictwa w życiu grupy społe
cznej, do której należy, realizowania własnego wkładu w jej rozwój i prze
twarzanie. Dlatego też sytuacja dziecka na terenie szkoły, jego powodzenia 
i niepowodzenia jakie tam napotyka , podejmując różne zadania i wywiązując 
się z obowiązków szkolnych jego pozycja w całej społeczności szkolnej 
i kontakty z rówieśnikami wywierające na wpływ na proces uspołecznienia 
w danym okresie jego życia oraz w dużym stopniu rzutują na jego późniejszy 
start w świecie dorosłych Warunkiem prawidłowego uczestniczenia dziecka 
w życiu społecznym jest rozpoczęcie przygotowania go do zadań i roli ucznia 
od pierwszych dni pobytu w szkole oraz wyposażenie w trwałe dyspozycje oso
bowościowe, które umożliwiają mu współdziałanie i współżycie w grupach lu
dzkich.

Szkoła jest środowiskiem odmiennym od środowiska rodzinnego ze względu 
na różną strukturę, jak również na atmosferę uczuciową na ogół bardzie chłodną 
niż ta, jaka otacza dziecko w domu. Przejście do życia z domu, gdzie dziecko 
było w centrum zainteresowania rodziców, ośrodkiem troski i starań, do życia 
w dużym zespole, w którym wychowawcy - nauczyciele, zastępująmu w pewnym 
sensie rodziców, odnoszą się do niego jednak z większą rezerwą i dystansem, 
a rówieśnicy stanowią liczną zbiorowość o różnych postawach i wymaganiach
-  jest poważnym przeżyciem . Tc wszystkie problemy składają się na swoisty 
próg trudności, jaki musi pokonać dziecko rozpoczynające swój szkolny okres 
życia.

Z chwilą osiągnięcia przez dziecko dojrzałości szkolnej i podjęcia przez nic 
roli ucznia, poszerza się i wzbogaca jego środowisko wychowawcze. Szkoła 
staje się nowym terenem jego aktywności, nic ograniczającej się wyłącznic do 
sfery poznawczej, lecz ogarniającym swym zasięgiem całokształt procesów 
i czynności psychicznych .

Dzicci uczestniczą we wszystkich dziedzinach życia szkolnego, w szkole na
wiązują przyjaźnie, wspólnie rozwiązują problemy, zdobywają nie tylko wiedzę

10 H. Piclka , Procesy socjalizacji i wychowania w rodzinie polskiej u progu lal dziewięćdziesiątych. Ro
dziny polskie u progu lal dziewięćdziesiątych, (red.) Z. Tyszka, Poznań 1991, s. 123

11 E. Żabczyński, Psychologia dziecka niedostosowanego społecznic, Warszawa 1981, s. 104
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i doświadczenie, ale także przygotowują się do czynnego udziału w przyszłym 
dorosłym życiu.

Do realizacji celów wychowawczych, szkoła upowszechnia następujące wartości: 
ogólnoludzkie normy moralne i zasady postępowania; 
świadomy i odpowiedzialny stosunek do nauki i pracy jako teren samorea
lizacji;
czynne uczestnictwo w kulturze i rozwijanie wrażliwości estetycznej; 
dbałość o własny rozwój fizyczny, zdrowie i higienę psychiczną.12

J. Materne stwierdza , iż całość oddziaływań szkoły zawiera się w realizowa
niu głównie trzech podstawowych funkcji: dydaktycznej, opiekuńczej i wycho
wawczej. Właściwie wypełniana funkcja opiekuńczo -  wychowawcza, przejawia 
się w odniesieniu do dziecka, rodziny i środowiska zamieszkania. Realizacja 
tej funkcji umożliwia uczniom właściwy rozwój, dobre samopoczucie, a przede 
wszystkim uzyskanie pozytywnych wyników w nauce.

Szkoła powołana jest również do wyrównywania już istniejących braków wycho
wawczych dzieci z rodzin nierealizujących prawidłowo swych funkcji. Często są to 
dzieci emocjonalnie odrzucone przez rodziców, które w swych domach rodzinnych 
pozostają pod wpływem oddziaływania negatywnych wzorców postępowania. 
Tak więc szkoła jest środowiskiem, które wymaga lub koryguje wychowanie 
dzieci, które są lub mogą być zagrożone w swym społecznym rozwoju.13

Szkoła będąc instytucją kształtującą służy pełnemu rozwojowi młodego po
kolenia. Jest placówką, gdzie odbywa się nie tylko nauczanie, wprowadzanie 
w poznanie rzeczy, zjawisk, przez zdobywanie wiadomości, rozwijanie procesów 
poznawczych, lecz również funkcjonowanie w niej działalność opiekuńcza i wy
chowawcza .

Podstawowa funkcja opiekuńczo -  wychowawcza wyraża się w tworzeniu 
na terenie szkoły i środowiska jak najbardziej korzystnych warunków intensy
fikujących rozwój psychiczny i somatyczny dzieci. Warunki te mają możliwość 
pełną realizację potrzeb podstawowych: biologicznych, psychicznych i społe
cznych uczących się dzieci i młodzieży. Bardzo ważnym zadaniem w zakresie 
opieki wychowawczej w szkole jest troska o zapewnienie każdemu uczniowi jego 
indywidualnego rozwoju. Należy traktować dziecko w sposób zróżnicowany, 
pomagając w pełnym rozwoju jego indywidualnych możliwości. Jeśli dziecko 
wykazuje braki w nauce, należy je wyrównywać , a w przypadku wybitnych 
zdolności -  pomóc w szybkim rozwoju. Dotyczy to nie tylko sfery intelektualnej, 
lccz rozwoju społecznego, moralnego .

12 H. Smarzyüski, Szkoła jako środowisko wychowawcze, Warszawa 1987, s. 448
13 J. Materne, Opiekuńcza funkcja szkoły, Warszawa 1988
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Wychowawca ma pomóc dziecku w znalezieniu jego indywidualnej drogi życia
i w wyborze określonego systemu wartości. Dążenie do osiągnięcia wybranych 
wartości wywiera wpływ na racjonalne korzystanie z czasu wolnego i pracę 
nad sobą. Funkcje opiekuńczo -  wychowawcze wobec uczniów szkoła win
na spełniać w różnych formach: diagnozowania sytuacji dziecka w rodzinie, 
kompensacji, profilaktyki, poradnictwa oraz integracji działalności opiekuńczo
-  wychowawczej. Diagnoza powinna poprzedzać każdą działalność w zakresie 
opieki i wychowania i wskazywać, jakie potrzeby dziecka nie są zaspokojone, 
jakie ma zainteresowania, jaki jest poziom intelektualny. Z diagnozy powinno też 
wynikać jakich form opieki dziecko wymaga.

Oprócz działalności opiekuńczo -  wychowawczej szkoła pełni funkcję wobec 
rodziny dziecka :

pomaga rodzicom w rozwiązywaniu trudności wychowawczych 
podnosi kulturę pedagogiczną rodziców, pomaga w zorganizowaniu życia 

społeczno -  kulturalnego
Organizatorem pracy opiekuńczo — wychowawczej w szkole jest nauczyciel 

-wychowawca. Jednym z pierwszych obowiązków organizacyjnych nauczyciela 
jest poznanie uczniów i ich środowisko rodzinne .

Nauczyciel organizuje proces wychowania uczniów: ocenia ich zachowanie, 
wskazuje

normy moralne i zachowania społeczne, stwarza warunki do rozwoju zainte
resowań poza szkołą, podejmuje działania w celu kształtowania środowiska wy
chowawczego ucznia.

M. Lejman działania nauczycieli wynikające z jego roli dzieli na dwie grupy 
formalne — wynikające z podstawowych obowiązków i zadań nauczyciela
— wychowawcy wobec uczniów ;
nieformalne -  wynikające z podstawowych obowiązków i zadań nauczyciela
-  wychowawcy wobcc uczniów.14

Do zadań formalnych należą: przewodniczenie zespołom uczniowskim, orga
nizowanie procesu dydaktyczno -  wychowawczego, kierowanie tym procesem, 
inspirowanie zainteresowań uczniów, koordynowanie wpływów wychowawczych, 
planowanie pracy dydaktyczno -  wychowawczej, ingerowanie działań wychowa
wczych szkoły, współdziałanie z innymi instytucjami wychowawczymi, bezpo
średnie kontaktowanie się z uczniami, oddziaływanie na uczniów własnym przy
kładem.

Natomiast do działań nieformalnych należą: wpływ na uczniów własnym auto
rytetem, przystępność w nauczaniu, emocjonalny stosunek do uczniów, trafność

M. L ejm an , O so b o w o ść  za w o d o w a  nau czy c ie la , C zęsto ch o w a  1985. s. 70
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w doborze metod nauczania i wychowania, zachowanie dystansu wobec uczniów, 
sposób manipulowania karami i nagrodami.

Każdy nauczyciel -  wychowawca kierujący uspołecznieniem uczniów ma mo
żliwość stwierdzenia podczas ich działalności, stopnia zaawansowania procesu 
rozwojowego oraz doboru sposobu dalszego oddziaływania. W toku własnej 
działalności uczeń zaczyna rozumieć przejawy życia społecznego, gromadzi 
doświadczenia i wiedzę o rzeczywistości społecznej, kształtuje nawyki, przy
zwyczajenia, umiejętności a także podstawy emocjonalne i motywacje ku postę
powaniu uspołecznionemu .

W procesie nauczania nauczyciel kładzie szczególny nacisk na stronę pozna
wczą i dopiero poprzez nią usiłuje oddziaływać także na stronę emocjonalną
i wolicjonalną uczniów.

Doświadczeni nauczyciele -  wychowawcy doskonale zdają sobie sprawę z te
go, że celów wychowania społeczno -  moralnego nie można osiągnąć w pełni 
jedynie za pomocą nauczania i wobec tego trzeba koniecznie równolegle z pro
cesem nauczania organizować proces wychowania. Obydwa te procesy mu
szą się wzajemnie uzupełniać, aby zapewnić uczniowi sprzyjające warunki do 
wszechstronnego rozwoju osobowości.

Kształtując odpowiednią postawę moralną ucznia a szczególnie stronę emo
cjonalną, nie może wychowawca zaniedbywać strony poznawczej psychicznego 
życia. Rola świadomości w procesie wychowania moralnego wzrasta szczególnie 
w naszej dobie, gdy stosunkowo szybkie i istotne przemiany życia społecznego 
stwarzająsytuacje, w których nawyki i przyzwyczajenia moralne nie wystarczają 
człowiekowi do właściwego postępowania, bo nie gwarantują mu trafnego wy
boru kierunku jego działania.15

W yniki badań

Na proces uspołecznienia człowieka maja wpływ różne czynniki takie jak: 
rodzina, środowisko lokalne, nauczyciele, organizacje, środki masowego prze
kazu. Uspołecznienie powinno być procesem kierowanym, zamierzeniem świa
domym i celowym.

Aby odpowiedzieć na pytanie w jaki sposób rodzice , i nauczyciele kształtują 
postawy społeczno -  moralne dzieci, w 2005 roku przeprowadzono badania 
w Zespole Placówek Oświaty w województwie śląskim. W badaniach zareje
strowano wywiad z uczniami, nauczycielami i rodzicami.

15 H. Cudak, Nowe zadania nauczycieli w pracy integracyjnej szkoły, Model nauczyciela wychowawcy w 
zintegrowanej Europie pod red. S. Badory, D. Marzec, Częstochowa 1994, s. 101
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Badaniami objęto 80 uczniów klas trzecich, 80 rodziców i 16 nauczycieli. Wśród 
rodziców 50% badanych ma wykształcenie zawodowe, 7,5% ma wykształcenie 
wyższe, 32,5% średnie a pozostali mają wykształcenie podstawowe. Wszyscy 
badani nauczyciele mają wykształcenie wyższe.

Liczba dzieci w rodzinie wpływa na wzory interakcji i stosunki między człon
kami rodzin. W małej grupie ma miejsce wymiana emocjonalna: doznanie i obda
rzanie uczuciami.

Badania wykazały, że w rodzinie jest różna ilość dzieci. Z analizy danych wyni
ka, że najwięcej bo 47,5% badanych posiada 2 dzieci, 17,5% - więcej niż 3-dzieci, 
20% badanych posiada 3-dzieci, pozostali badani posiadają 1-dziecko.

Badania wykazały, iż dla procesu wychowania nic są obojętne warunki mate- 
rialno -  bytowe rodziny. Okazuje się, że 45% badanych żyje na poziomie do
statecznym, 37,5% - dobrym , 10% - bardzo dobrym, a pozostali mają warunki 
niedostateczne

Wychowawcza wartość rodziny zależy w dużym stopniu od świadomych dążeń 
rodziców do właściwego jej kształtowania oraz od ich umiejętności zachęcania 
dzieci do pożądanych zachowań i działań , tworzenia sytuacji sprzyjających ich 
podejmowaniu, właściwej oceny i kontroli poczynań oraz stymulowania do coraz 
większej samodzielności. Rodzice ponoszą osobistą odpowiedzialność za rodzi
nę , jaką tworzą i za to , co dziecko spotyka . W każdej rodzinie -  i to niezależnie 
od jej statusu materialnego — dzieci powinny być wdrażane do pracy i wykonywać 
ją  stosownie do swych sił i umiejętności.

Skuteczność oddziaływań wychowawczych rodziny wobec dziecka zależy 
przede wszystkim od postaw rodzicielskich, prezentowanych przez oboje rodzi
ców .

Współczesna teoria wychowania przypisuje metodom wychowawczym za
sadnicze znaczenie w kształtowaniu osobowości dziecka. Stanowisko takie 
wpływa zarówno z doświadczeń praktyków, jak i naukowo organizowanych 
eksperymentów, które pozwalają stwierdzić, że stosowanie odpowiednich me
tod wychowawczych, wywołuje w zachowaniu jednostki zmianę w postaci poja
wienia się pewnych zachowań , bądź eliminowania ich.

Praca wychowawcza nie powinna ograniczać się tylko do posługiwania się 
jedną metodą.

Przeciwnie -  należy dążyć do stosowania szerokiego wachlarza różnych metod 
wychowania i w różnych kombinacjach, dobierania odpowiednio do przyjętego 
celu wychowania, przy czym wybór ten powinien opierać się na współczesnej 
wiedzy psychologicznej i pedagogicznej oraz na dokładnej znajomości rozwoju 
psychicznego danego wychowanka.

Wybór określonych metod wychowania i posługiwania się nimi ma zapewnić 
nic tylko zdobywanie przez wychowanków pewnych wiadomości i umiejętności,
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lecz także ukształtowania w nich pożądanych społecznie iistosunkowań do oto
czenia i samego siebie .

Przedstawiona powyżej różnorodna klasyfikacja metod wychowania pozwala 
stwierdzi, że karanie i nagradzanie pełni dużą rolę w ogólnym procesie oddziały
wania wychowawczego.

Nagradzanie jako metoda wychowania polega na „zaspokajaniu określonych 
motywacji wychowania w następstwie przejawiania przez niego pożądanych 
wychowawczo form aktywności”.16 Istnieje kilka odstępstw od potocznego rozu
mienia definicji nagradzania. Po pierwsze, nie każde dostarczanie nagrody jest 
nagradzaniem w powyższym sensie. Ma to miejsce wówczas , gdy nagrody łączą 
się z samymi faktami istnienia dziecka a nie jego szczególnym zachowaniu. 
Po wtóre, występujący w definicji termin „nagroda” ma znaczenie szerszy niż 
w rozumieniu potocznym zakres. Nie tylko przedmioty, lecz także czynności, 
zdarzenia i relacje mogą być czynnikami nagradzania .

Karanie jako metoda wychowania polega na „zwalczaniu destrukcyjnych, 
obciążeniu prawdopodobieństwa występowania ich w przyszłości, a tym samym 
tłumaczeniu niepożądanych wychowawczo dyspozycji psychicznych wycho
wanka”.17 Stosowanie kaiy jako wymagania stawiają przed nim rodzice i wycho
wawcy.

Nagradzanie i karanie to działania wychowawcy, które są odbierane przez wy
chowanka jako pozytywne lub negatywne. W oddziaływaniu na dzieci metoda 
nagradzania jest bardziej efektywna niż karanie.

Nagradzanie i karanie wychowawcze powinno być stosowane wszędzie tam, 
gdzie zachodzi potrzeba skłaniania wychowanka do określonej tak aktywności. 
Muszą one przebiegać w oparciu o dobre rozeznania sytuacji oraz indywidual
nych możliwości dziecka, bowiem z jednej strony muszą wywoływać w jego 
życiu takie zdarzenia, które mają dla niego realną wartość, z drugiej zaś powinny 
być powiązane z odpowiednim zastosowaniem i stale podnoszonymi standarda
mi wymagań. Właśnie dlatego nagradzanie i karanie należy ująć w pewien kon
sekwentnie stosowany system. Ponadto ważne jest, aby działania wynagradza
jące i karzące następowały bezpośrednio po właściwym lub niewłaściwym 
zachowaniu dziecka oraz były połączone z odpowiednimi wyjaśnieniami, co 
w tym zachowaniu budziło uznanie lub niepokój wychowawcy. Skuteczność 
procesu nagradzania i karania może zostać zapewniona nie przez pojedyncze, 
wyiywkowe, spontaniczne nagrody czy kary, ale tylko przez przemyślane, 
systematycznie stosowany system nagród i kar. W sensie wychowawczym za 
wartościowe można uznać tylko te nagrody, które mobilizujądzieci do aktywności

,ft H. Muszyński, Zarys teorii wychowania. Warszawa 1978, s. 323.
17 Tamże...s. 324
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pozytywnej, do coraz lepszego postępowania zgodnego z ogólnie przyjętymi 
normami .

Wychowawcy w swej praktyce pedagogicznej nierzadko posługują się nagro
dami i karami . Często jednak bywa , że karanie stanowi większość pedagogi
cznych zabiegów nauczycieli, gdy tymczasem nagroda jest skuteczniejsza niż 
kara i dlatego „należy częściej sięgać po nagrody niż inne środki wychowawcze, 
gdyż są one bardziej efektywne i skłaniającej jednostkę powtarzaniem swoich 
czynów , dają jej podstawę korzystnej samooceny, a przy tym pobudzają inne 
dzieci do naśladownictwa właściwych zachowań.'8

Stosowanie nagród i kar wymaga taktu, przemyślanego działania wychowa
wców, a także oczywistych dla wszystkich kryteriów: za co i dlaczego udzielona 
jest nagroda czy kara.

Najczęściej stosowaną w szkole nagrodą jest wyrażenie aprobaty. Może ona 
mieć charakter spontaniczny lub oficjalny. Polega ona na udzieleniu dziecku wy
razów uznania, z tym, że przy postaci oficjalnej sam moment udzielenia nagrody 
ujęty jest w pewien rytuał.

Z tego względu spontaniczne wyrażenie aprobaty ma większe zastosowanie. 
Wyrażanie dziecku uznania pozwala mu przekonać się, że nauczyciel dostrzega 
jego w ysiłki, co z kolei wywiera na niego wpływ mobilizacyjny i aktywizujący.

W młodszym wieku szkolnym dziecko staje się już zdolne do przeżywania dłu
żej trwających stanów emocjonalnych nastrojów'. Pragnie zasłużyć na pochwałę 
nauczyciela i bardzo silnie przeżywa nagany lub brak zainteresowania z jego stro
ny. Dlatego rola nauczyciela w kształtowaniu właściwych zachowań jest bardzo 
duża . Przejawia się ona w życzliwej postawie w stosunku do uczniów, dostarcza
nia wzorów życzliwego zachowania się wobec innych ludzi, sprzyja zaspokoje
niu potrzeby bezpieczeństwa i uznania społecznego, wpływa na kształtowanie 
się dobrej atmosfery w grupie i sprzyja kształtowaniu prawidłowych postaw 
prospołecznych. Uczniowie są wrażliwi na sprawiedliwość w postępowaniu nau
czyciela. Nieprawidłowe działanie nauczyciela może wywołać poczucie krzywdy 
u uczniów poszkodowanych, konflikty z rówieśnikami, niechęć do wychowawcy 
i w rezultacie może utrudnić proces rozwoju społecznego. Kształtowanie pra
widłowych stosunków społecznych w klasie polega na współpracy i współ
działaniu z grupą, na unikaniu nakazów i zakazów. Młodszy wiek szkolny po
winien dać dziecku fundamenty pod dalszy jego rozwój psychofizyczny. Dobór 
odpowiednich metod wychowania, a szczególnie nagrody i kary ma ogromny 
wpływ na przebieg procesu wychowania i nauczania .

Ilł J. Brąj>icl, Warunki skuteczności działań wychowawczych. „Wychowanie w  Przedszkolu” 1984, nr 10. 
s. 32
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Inną formą nagradzania, jaką stosują wychowawcy, są symboliczne, rzeczowe 
nagrody.

Polegająone na wręczeniu uczniom np.: dyplomów, wyróżnień, listów pochwa
lnych do rodziców, książek, itp. Ten rodzaj nagród jest rezultatem pewnej 
podjętej uprzednio pracy wychowawczej, w wyniku, której obojętne dla dziecka 
przedmioty nabierają stopniowo właściwości nagradzających .

Nagradzać można również przez przydzielanie dziecku funkcji i ról społecznych.
W młodszym wieku szkolnym, w którym dziecko dopiero wdraża się do peł

nienia określonych funkcji i ról społecznych, ważną sprawąjest dostarczanie po
wierzonej funkcji i roli do możliwości dziecka.

W szkole jak i w domu rodzinnym obok nagród często stosowane są kary 
i mają one wiele form. Właściwy ich dobór zależy od wychowawcy . Najczęściej 
stosowaną formą karania jest dezaprobata, wyrażana w postaci ostrzeżenia lub 
nagany .Inne formy karania to: pozbawianie swobody, przywilejów, funkcji, 
posiadanych godności, pozbawienie prawa do udziału w życiu klasy lub rodziny, 
itp.

Badania wykazały, że rodzice i nauczyciele stosują w jednakowym stopniu kaiy 
i nagrody. 56 % badanych rodziców i 50 % nauczycieli -  wychowawców stwier
dziło, że w jednym stopniu w wychowaniu stosuje kaiy i nagrody. Z kolei kaiy 
jako dominujące są stosowane przez 8% badanych rodziców i 15% badanych 
nauczycieli. Rodzice i wychowawcy stosują nagrody i kaiy w różnym stopniu. 
(2,5% badanych), która nic stosuje w ogóle nagród, uważając że dziecko bez bodź
ców mobilizujących powinno wykonywać zadaną mu pracę. Natomiast 100% ba
danych wychowawców stosuje nagrody, a 66,7 % - stosuje kary.

Pozostali badani wychowawcy (33,3 %) nie stosuje w ogóle kar. 97,5 % bada
nych rodziców stosuje nagrody i 82,5% kary .

Tak rodzice jak i nauczyciele nagradzają lub karzą dzieci za różne zachowania. 
Uważają oni, że nagrody i kary pobudzają i mobilizują dzieci do właściwych 
zachowań. Z badań wynika, że rodzice i nauczyciele wynagradzają lub karzą 
dzieci za podobne zachowania.

Najczęściej są to: nauka szkolna, dobre zachowanie i inne. Współdziałanie 
nauczycieli i rodziców jest jednym z istotnych czynników prawidłowego fun
kcjonowania szkoły i rodziny.

Warunkuje harmonijny rozwój uczniów i wpływa zarówno na ich postępy 
w nauce jak i zachowanie. Daje również szansę ciągłego doskonalenia się na
uczycieli i rodziców jako wychowawców odpowiedzialnych za rozwój dzie
cka. Pogłębienie współpracy szkoły z rodziną służą różnego rodzaju formy 
współpracy. Z badań wynika ,że różne sa formy kontaktów rodziców ze szkołą. 
Okazuje s ię , że 37,5 % badanych rodziców kontaktuje się ze szkołąpoprzcz cho
dzenie na wywiadówki , 25 % - rodziców uczestniczy w zebraniach klasowych,
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12.5 % uczestniczy w różnych uroczystościach szkolnych i prowadzi rozmowy 
indywidualne z nauczycielami. 60 % badanych rodziców stwierdziło, że wię
kszość nauczycieli na spotkaniach z rodzicami porusza problemy opiekuńczo
-  wychowawcze .

Natomiast 22 % badanych rodziców wypowiedziało się , że forma pedagogizacji 
rodziców jest bardzo rzadko realizowana przez nauczycieli .Z kolei 18 % rodziców 
stwierdziło, że nauczyciele jedynie informują o wynikach w nauce i zachowaniu 
dzieci w trakcie rzadkich zebrań szkolnych .

Natomiast badani nauczyciele stwierdzili, że rodzice są mało zainteresowani 
udziałem i zaangażowaniem w życiu szkoły. Większość rodziców pozostaje 
bierna, tłumacząc się brakiem czasu, kompetencji. W relacji nauczycieli, tylko
35.5 % rodziców korzysta z formy pedagogizacji organizowanych przez szkołę, 
30 % rodziców w ogóle nie jest zainteresowana podnoszeniem swojej kultury 
pedagogicznej .

Wielkość też badanych rodziców (70 % ) oceniło współpracę z nauczycielami 
pozytywnie Jednak wysuwają pewne oczekiwania od nauczycieli, a mianowicie:
- aby była mniejsza liczba dzieci w klasie , przez to lepiej będą mogli poznać 
każdego ucznia, stworzenie odpowiednich warunków do wszechstronnego roz
woju osobowości dziecka, wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa dzieci w klasie 
i w szkole , aby nauczyciele posiadali większe informacje o sytuacji rodziny , 
problemach dziecka w rodzinie .

W nioski:

Z badań wynika ,że:
rodzice i nauczyciele stosują w wychowaniu tyle samo kar co nagród , 
kary są konieczne w wychowaniu lecz muszą być dobrze przemyślane i sto
sowane w razie konieczności ,
w wychowaniu uczniów klas młodszych wskazane jest bardziej nagradzać 
niż karać ,
nauczyciel powinien znać swoich wychowanków zwłaszcza uczniów, agre
sywnych, nieśmiałych ,
zagadnienie rozwoju społeczno — moralnego uczniów powinno być szerzej 
uwzględniane w planach pracy szkoły,
dobrze zorganizowana i przemyślana pedagogizacja rodziców przyczyni się 
do podniesienia kultury pedagogicznej rodziców ,
w szkole powinny odbywać się narady nauczycieli o charakterze szkolenio
wym z zakresu uspołeczniania uczniów.
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